
54 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 15 de maio de 2017

 MUNICÍPIO DE IRAÍ 
LICITAÇÕES 

   

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 09:00 horas  do dia 29 de maio de 2017, nas dependências 
da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de propostas e 
documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº 09/2017. Contratação de empresa para 
elaboração de projeto para licenciamento ambiental de duas saibreiras no município de Iraí – RS; 
Maiores informações no setor de licitações 5537451288 ou pelo site www.irai.rs.gov.br. Irai, 12 
de maio de 2017 Antonio Vilson Bernardi - Prefeito 

 Codigo: 1759635 
     

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 14:00 horas  do dia 29 de maio de 2017, nas dependências 
da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes de propostas e 
documentação referente ao Edital De Pregão Presencial nº 10/2017. CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS DE SERVIÇO 
DE SAUDE. Maiores informações no setor de licitações 5537451288 ou pelo site www.irai.
rs.gov.br. Irai, 12 de maio de 2017 Antonio Vilson Bernardi - Prefeito 

 Codigo: 1759636 

 MUNICÍPIO DE IVOTI 
LICITAÇÕES 

  

Edital Nº93/2017-Pregão Presencial Nº34/2017. Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços médicos na especialidade em pediatria para atendimento nas Unidades Básicas de Saúde e 
Pronto Atendimento Mais Vida. As propostas serão recebidas no dia 29/05/2017, às 14h. Informações, 
Departamento de Licitações, pelo fone 51 3563-8800 ou site: www.ivoti.rs.gov.br. 

 Codigo: 1759541 

    MUNICÍPIO DE MARCELINO RAMOS 
LICITAÇÕES 

  

Inexigibilidade N° 08/2017: O Prefeito ratifi ca a inexigibilidade: Objeto: execução dos serviços de-
correntes do Cofi nanciamento Federal, em atendimento a indicação de aplicação dos recursos em 
proposta encaminhada pela própria Entidade. Fundamento: Lei Federal n° 8.666/93, art.25, Caput. 
Contratada: Associação Marcelinense de Assistência e Educação à Criança e Adolescente – AMAECA. 
Valor: R$ 2.105,85 (dois mil, cento e cinco reais e oitenta e cinco centavos) mensais e mais diária de 
40,00 (quarenta reais) por criança. Prazo contratual: por 12 (doze) meses a contar de 01 de maio de 
2017. Marcelino Ramos, 12/05/2017. Juliano Zuanazzi, Prefeito. 

 Codigo: 1759462 

  MUNICÍPIO DE NOVA PRATA 
 Prefeito: Volnei Minozzo 

 End: AV.FERNANDO LUZZATTO, 158 
 NOVA PRATA/RS - 95320-000 

  EDITAIS 
  

Aviso de Licitação - EDITAL nº 092/2017 - TOMADA DE PREÇO nº 007/2017. Objeto:  CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA P/ CAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ EM TRECHOS DA AV. PLACIDINA 
DE ARAÚJO. A documentação e propostas serão recebidas no dia 30 de maio de 2017, às 10h, na 
Sala da Secretaria de Administração da Prefeitura, situada na Av. Fernando Luzzato, 158. O Edital está 
disponível no site  www.novapratars.com.br . Informações pelo fone (54) 3242-8201. 

 Codigo: 1759648 

     LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
  

  SÚMULA DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO   
  Licença de Instalação nº 251/2016  

  Empreendedor: Município de Nova Prata  
  CNPJ: 91.618.439/0001-38  

 Atividade: Pavimentação com paralelepípedos das seguintes vias públicas: Rua Drusiana Dall'Agnol, 
Rua Bom Jesus, Rua Vereador Wilson Macuco, Rua 12 de Outubro, Rua Independência, Rua Hipólito 
Bristot, Rua Araucária, Rua Madre Teresa de Calcutá, Avenida Papa João Paulo II, Rua Vereador João 
Minozzo, Rua Vereador Nézio Zamin, Rua Leoclide Peruzzo, Rua Conselheiro Grazziotin, Rua José 
Reinelli, e parte da Rua Conselheiro Humberto Simonatto (localizada no Berçário Industrial), totalizan-
do 27.080,70 m² de pavimentação. Data: 23/11/16. LAERTE SPAGNOL CREA RS 91823 - ANA PAULA 
MIGNONI Sec. de Planejamento e Ambiente - VOLNEI MINOZZO Prefeito Municipal. 

 Codigo: 1759449 

  MUNICÍPIO DE NOVA SANTA RITA 
 Prefeita Municipal: Margarete Simon Ferretti 

 End: DR LOURENÇO ZÁCCARO, 1449 
 NOVA SANTA RITA/RS - 92480-000 

  LICITAÇÕES 
  

 Tomada de Preços n.º 001/2017

O Município de Nova Santa Rita, Torna Publico que se encontra aberta a Tomada de Preços nº001/2017 
para a Pavimentação da Rua Veneza com piso intertravado. O edital na íntegra encontra-se disponível 
no setor de compras e site www.novasantarita.rs.gov.br. Abertura dos envelopes dia 01/06/2017, às 
10 horas.

 Nova Santa Rita, RS, 15 de maio de 2017.

 Setor de Licitações e Contratos              
 Codigo: 1759431 

MUNICÍPIO DE OSÓRIO 
LICITAÇÕES 

  

O SETOR DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OSÓRIO INFORMA:
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº007/2017: Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para 
prestação de serviços médicos na especialidade de GASTROENTEROLOGIA, para atendimento dos 
usuários da rede pública do Município de Osório, inscrições pelo período de 12 meses, a contar da 
data da publicação, devendo a documentação ser protocolada para o Setor de Licitações, das 8 às 
11h30min e das 13h30min às 17 horas.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº011/2016: Comunicamos o credenciamento das empresas: AUTO 
PEÇAS CAMPOS LTDA-ME e T. A. DE BORBA-ME.
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2017: Comunicamos o credenciamento da empresa MOTTA & 
MOTTA LTDA-ME.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017: Comunicamos o indeferimento da impugnação apresentada pela 
LIGA OSORIENSE DE ÁRBITROS conforme parecer Técnico, da Procuradoria-Geral e do Prefeito 
municipal. Nada mais.
Maiores informações pelos fones (51) 3663-8287, ou pelos e-mails: licitaosorio@yahoo.com.br, 15 de 
maio de 2017. Elizete Campos dos Anjos. Sec. de Administração 

 Codigo: 1759614 

MUNICÍPIO DE PASSO FUNDO 
LICITAÇÕES 

  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso de licitação
Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 05/2017. Tipo: MENOR PREÇO “POR ITEM” (POR 
LINHA). Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar. Abertura: 20/06/2017, 14h. Edital: 
Coordenadoria de Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, 75, Passo Fundo/RS ou site www.
pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal 

 Codigo: 1759589 

MUNICÍPIO DE PORTO LUCENA 
LICITAÇÕES 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a licitação: Modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL 02/2017 PARA REGISTRO DE PREÇOS. Objeto: AQUISIÇÃO DE PNEUS 
NOVOS, CÂMARAS, PROTETORES, MANCHÕES E PACHES. Data da Abertura dia 25/05/2017, 
às 9h00min. O edital em inteiro teor está à disposição dos interessados de segunda à sexta-feira, 
das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min no mural da Prefeitura Municipal, e no 
site www.portolucena.rs.gov.br. Informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3565-1300 ou no 
Departamento de Compras, situado na Praça Dom Felipe de Nadal, n° 299, Centro, Porto Lucena-RS 
CEP: 98980-000.  Porto Lucena (RS), 12 de Maio de 2017. Jair Miguel Wagner - Prefeito Municipal.

 Codigo: 1759530 
     

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO LUCENA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Porto Lucena (RS) torna público que se encontra aberta a licitação: Modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL 03/2017 – Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS. Data da 
Abertura dia 26/05/2017, às 9h00min. O edital em inteiro teor está à disposição dos interessados de 
segunda à sexta-feira, das 08h00min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min no mural da Prefeitura 
Municipal, e no site www.portolucena.rs.gov.br. Informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 
3565-1300 ou no Departamento de Compras, situado na Praça Dom Felipe de Nadal, n° 299, Centro, 
Porto Lucena-RS CEP: 98980-000. Porto Lucena (RS), 12 de Maio de 2017.

Jair Miguél Wagner

 Prefeito Municipal.
 Codigo: 1759540 

MUNICÍPIO DE QUATRO IRMÃOS 
LICITAÇÕES 

  

O Prefeito, torna público, que fi ca aberto o Edital: Mat/Serv - Tomada de Preços Nº03/2017. Ob-
jeto: contratação de Empresa para Prestação de Serviços Médicos 40 horas semanais. Abertura: 
01/06/2017, às 9h. Edital no www.quatroirmaos.rs.gov.br. Informações no Departamento de Licitações, 
pelo fone 54 3614-1107. Quatro Irmãos/RS, 12/05/2017. 

Adilson de Valle
Prefeito.

 Codigo: 1759543 

  MUNICÍPIO DO RIO GRANDE 
 Prefeito: Alexandre Duarte Lindenmeyer 
 End: Largo João Fernandes Moreira, S/Nº 

 Rio Grande/RS - 96200-015 

  LICITAÇÕES 
  

   - CONCORRÊNCIA Nº 002/2017 - PREVIRG 
OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para execução da obra de reforma da futura 
sede da Previdência do Rio Grande. Localizada na Rua Francisco Marques n° 178 - Centro - Rio 
Grande, com fornecimento de materiais pela contratada, conforme projeto arquitetônico, memorial 
descritivo, planilhas orçamentarias e cronograma físico-fi nanceiro, anexos ao edital. - Modalidade: 
Concorrência - abertura: 19/06/2017, às 10:00hs - Local: Rua  Luiz Loréa 595 , Centro,  Rio Grande - 
R/S - telefones: 053 - 30353491 / 30353492. O edital poderá ser retirado na sede da previdência do rio 
grande. - Frederico  Carlos Montano - Diretor  Presidente.    

 Codigo: 1759605 




